•

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

LEI Nº. 282, DE 1 O DE JUNHO DE 201 O

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
celebrar convênio de cooperação com a
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei :

Art. 1 º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar convênio de
cooperação mútua com a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA- EMATER-PB, visando à descentralização
e legitimação das ações pelo decisório local sobre as políticas de
desenvolvimento agrícola voltadas para a promoção do meio rural através da
integração de recursos técnicos, materiais e financeiros, nas condições
estabelecidas no Termo de Convênio constante do Anexo Único, parte
integrante desta lei.

Art. 2º Os recursos para o atendimento do objeto da presente lei correrão
por conta de rubricas próprias do orçamento vigente.

Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Vieirópolis, 1 O de junho de 201 O

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

ANEXO ÚNICO
LEI Nº. 282, DE 10 DE JUNHO DE 2010

CONVÊNIO W .. __ /2010

CONVÊNIO QUE ENIR.E. SI CELEBRAM
:nlPllSA DE ASSISTiNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA -
EM.Alllt-PB E A PRDT.ITUllA
MUNICIPAL DE VDillÓPOIDIP.B
PARA OS FINS ABAIXO ESPECIFICADOS.

A DIPRESA DE ASSISTÊ.NCIA TÉCNICA J: 1.XTENSÃO RURAL DA PARAiBA.­
EMAl'llt-PB, com sede à margem da Bit 230., Km.. 13,3 - Cabedelo - PB, com CNPJ. oº.
08.973.752/0001-40 Inscrição Estadual nº. 1ó.066.4ió-~ .. legaJmeme representada por seu
Presideate Dr. HUMANO SXVERINO DE ARAUJO. brati1'1iro., casado., Médico
Veterinári~ residente e domiciliado na ma: José florentino ,Júnior, n. º 482, Tambauzinho,
João Pessoa, Estado da Pniba, RO n.º 171.113- SSPIPB, CPF 161.~61.294-72, &nYante
denominada CONCl.DENTI., e a PRD'l.ITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOUS-PB,
com sede à rua Antonio Moreira Pinto, 16, centro, Vieirópolis-PB, inscrita no CNPJ 'N°.
01.613.33910001-26, legalmen~e ~~s~ por seu PRD'EITO MU.NICIPAL Dr ..
MARCOS PEREIRA DI! OUVIIRA, brasileiro., resideate e domiciliado aa ma Dr.
Antonio Pinto, s/n, centro, Vimrópolir/Pb, RG 1.061.311 - SSPl.PB., CPF 498.646.534-lS,
claqni p,.or diante denominada CONVINXNl"I. e resolvem celetnr o presente Termo de
CONVENIO que será regido pelas disposições contidas na Lei Federal 8.666'93 e mas
alterações, e pelo Decreto Estadual nº. 29.463 de 15 de jutha de 2008, D.O.E. 2110912~
mediante às Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PR.BDIRA- DO OBJETO

Cautitui obj~o do presente Convênio, o estabelecimento de nm p-ocesso de cooperaçio
interinstitucional. visando a descentralização e legitimação das ~s pelo poder decisório
local sobre as políticas de desenvolvimento agrícola do Municipio de Vll.IRÓPOLIS-PB
bem como a uti~ racional dos recursos fhum.ceiros, oriuados dos Gowmos Federal,
Estadul. Municipal e de outras fontes extnas que se destinem ao fmanciameato de
Progrmnas, Pr~etas e Atividades voltadas pa-a a promoção do meio rural, através ela
integração de recursos técnicos, materiais e fmaoceiro.s, objetiWDdo à prma~ e
intcmsific~ão de atividades inerentes ao meio rural através da assisthcia téc:aica e atensão
rural do Muaidpio.

CIÁUSUIA SEGUNDA-DO PLANO D:t lltAl\ALHO

Para atingir o objeto !*tuado, os participes obrigam-se a cumprir iiefmeo.te o Plano de
Trabalho, o qual passa a inte~ este Tenno de Convênio, independentmnaie de tnmacrição.

CLÁUSUIA TERaIRA-DA llSPONSABII.JDAD! DA DIATER-PB

a) Cabe a CONCE.DE.NTE participar per convocação da CONVENENTE da elaboração ele
Planos Diretores elou Planos Anuais de Desenvolvimento Agrícola Municipal;

b) .Ap-esmt .. e discutir com a CONVENINTE, os planos e atividades de msistência Técnica
e extensão rural do Municipio1 quando a!ribuidos pelo Governo Estadual: bem como aqueles
decorrentes de Convênios celelndos com o Governo Federal au Organização Intemac:ional
em que tenha interesse o Municipio;

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

e) Executar planos de Assistência Téca.ica e Exteasão Rural para o Munic:ipio,
responsabilizando-se pelo cumprimento das metas e objetivos pactuados com as entidada
financeiras;

d) Para ezecuçio das atividades previstas neste Convêtlio, cabe ainda a CONCIDDfl'I
dispor de recursos humanos, a1ém daqueles relacionados com materiais de esaitório ..
indispensáveis ao apoio burocraico e veículos para deslocameato do3 tiécuieos quando da
execução das suas atividades;

e) Assessoramento a Adm~ão Muniàpal, qwmdo da a.ecemid:ade de execução dasl
atividades do meio rural e, previamente solicitado, bem como a promocão de articulacões
mire órgãos pnstadora de S«Viço agrícola. no :Mwiicipio;

f) Dispo.nimlizar servidores da CONcr.DENIE., para realização do objeto do pnseate
convênio junto à CONVEN!Nrl.

g) Prestar coatas a CONVl.Nl.Nll, através de relatório tisico e/ou fÍAallCeiro,
periodicameme, râerente às tiividades executadas em cumprimento do peseate Convênio

CLÁlJSUIA QUAllYA-DA USPONSABIUDADI: DA PllUEI'l'UllA

a) A CONVENENI'E responsabiliza-se pelo fornecimento mensal de camlmstivel pra o(s)
veiculo(s) da F.nlpresa, DO limite mmmo de tié 40 (Quarenta) Jifro!l/mês;

b) Manutenção do(s) veiculo(s) cam apresentação de cópia das notas fiscais e recibos
utiliz~ sempre que se fiza- necessirio;

e) Quitação mensal das despesm de energia, origi.nadu d.o füncionameato do &critório loc:al
da CONCEDENTE, neste mDDicípio; ·

d) Disponibilizar servidores para presbr serviços na realinção do objeto do presmta
convênio;

e) CUsteio do pagameato integral decorrente de aluguéis ajustados paa o fbnciommento
desse Escritório7 Do município em que a CONCEDENTE Dio disponha de prédio próprio.
melo.indo-se a comervação do mesmo;
f) Prestar contas a CONCED:r.Nll, através de relatirio fisico e/ou finmceiro,
periodicamente, n!fereme às mividades executadas em cmnprimento do presente Convênio.

CLÁUSUIA QUINTA-DOS R.F.CUllSOS l'INANCEIR.OS

Para execução das atividades previstas neste CONVi.NIO, os recursos destinados conforme o
plaa.o de aplicação aprova.da pela CONCED~ us:im discrimiraado8:

CONCEDENTE:
Nio haverá qualquer repasse de recursos finnnceiros per parte da CONCl.DENIE a cpal
ficará responsável pelo accmpanhamento da execução do objeto plldnedo coafonne pleno de
trabalho apresentado pela CO~Nn..

CONVENENTE:
B.S 13.983,20 (1'B:r.ZE MlL, NOVECE.NIOS E OITJtNTA E TRis llAIS E VINTE
CENTAVOS), retativos aos desembolsos f'manceiras, collÍClrme npn:seutado no plano de
trabalho, a serem movimentados em conta bancária especifica aberta pela Pnreiura
Municipal ele VieirópoJis. ·

CLÁ.USULA. SEXTA- DA l.JBERAÇÃO DOS RECURSOS

Os recursos serio liberados em consonância com o aon.ograma de desembolso COGSbmte no
plmo de trabalho e DO cronograma :fisico- financeiro. compatíveis com o croaoomna de
execução da obra, rabos aprovados pela CONCIDl:NTL

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

CLÁUSULA SÉTIMA- DA UTll.IZAÇÃO DE P:ISSOAL

A utiliz,.ação tempcrária de pesso~ que se fizer necessária pn a execução do objeto deste
CONVlNI011 não configursá vinculo empregalicio de qualquer natureza. nem gsar6
qualquertipo de obrig~trabathista ou previdenciária para a CONCl.DENTE.

CIÁUSUIAOITAVA-DOACOMPANBAMENIODAEXECUÇÁO

O acompanhamento da execução deste coNViNio será realizado por meio da
CONVE'NENU, e terá a fmalidade de verificar a con-eta aplicação dos recursos e da
nspectiva consecução do presente objeto.

CLÁUSULA NONA- DO REGISTRO 1: DA PUBUCAÇÃO

A CONC.ED.ENTE :ficará responsável pelo mcan.inJumento do p1Mente instrumento para
f registro na Ccmtroladmia Gn1 do Estado, bem c<mo pela publicação deste Convênio, em

extrato no órgão oficial do Estado da Paraiba

CLÁ.USUIA DiCIMA- DA VIGÊNCIA F. PR.OllltOGAÇÃO

o presente coNViNio entrri em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de
deumbra de 2010, podendo ser p-orrogado por mwêa.cia das pata., 11Utdiaate Tmao
Aditivo.

CLÁlJSUIADÉCIMAPRJMIIRA-DADENÚNCIAOUUSCISÃO

O presente Convênio poderá ser rescindido ou denmciado por qualquer das pstes
cavmeates .. em caso de inobservância de quaisqu4t de suas cláusulas. ou unilateralmente.
por liVR e espoadnea vontade, hipátese em que será feita comwú~ prévia p« escrito
com A (sf.SSIJlta) dias, sem pr~uizo das obrigações aarumidas até a data da denúncia.

CLÂUSUIA. DÉCIMA SEGUNDA-DAS ALTlRAÇÕ.lS

O presente CODvênio podwá ser modificado a qualquer época de comum acordo entre as
partes. mediante Termo Aditivo.

Cl.ÁUSUlA DtCIMA Tl.B.CEIRA-DOS BENS REMANUCENTES

Os bens nmanesceotes que p«VeDtura restanm. do p-esente Con.Wo.io deveria fmr pate cio
pmim<Snio da CONCEDENTE.

CLÁUSUIA DÉaMA QUAKTA-DA rISCALIZAÇÃO

Fica pennilido o livre acesso de servi.dores dos Sistemas de Controle F.xtano e Interno ao
qual esteja subordinado a CONCEDENTE, a qualquer tempo e lug•, a todos os .tos e fatos
n:lacioaados ctirdamate com o instrumento pactuado, desde que em missão de :fiscalização,
inspeção, diligência ou auditaria.

a.ÁUSUI.A DÉCIMA QUINTA- DAS PRESTAÇÕES DF. CONTAS

A pre~ão de Contas Fmal a ser apresentada a CONCID'l..NTr. em. até sessenta dias ipOSI o
término do presente termo, dewrâ ser ccmstitnida de relatério de cmnprimeato do objeto
acompanhado da seguinte documentação liYre de rasuras ou emendas:

I - Cópia do Plano de Trabalho devidamente aprovado pela autoridade competente;
II - Cópia do Tenno de Convênio e seus aditivo~

" '{

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

m - Cópias das notm de empenho e das respectivas crdens de pagamento expedidas;
lV - Notas f'ascais, fauru, recibos ou outros comprovantes de despesas cmrespondeotes ao
periodo ele vigência do convênio.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONVENENTE deverá apresentar reletórios de execução
tisico-financeira e presbr contm dos ncursos recebidos dunmte a vigência do insente teano.

P ARAGR..AFO SEGUNDO: Os participes poderão demmcür ou rescindir a qualquer tempo a
presente convênio e m obrigações decm-enies deste., bem como os bens

PARAGRAFO TER.CEm.O: Cocúbnne estabelecido na cl.áumla Décima Quarta, fica
permitido o livre acesso de servidores dos Sistemas de Coniro1e Externo e Iniano ao qual
esteja subordinado a CONCEDINT'7 a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos
relacionados d.i.rttamente com o inmumento pactuado, de.sete que em missão de fiscaliz~,
inspeção. diligincia ou anditoria

a.ÁUSUIADÉCIMAS~TIMA-DOJORO

Fica eleito o foro da cidade de João Pessoa, p.-a dirimir quaisquer questões advindas deste
Convênio que não puderem ser solucionados amigavelmente pelas partes Conveaentes.

a por est..em. justos e conveniados, assinam o presente iAStrum.euto em IJ (três) ..... de
igual teor e fcrma. pn um só efeito. ptrante m testemwihas que seguem a tudo preseiites.

Cabedelo-PB., 01 de junho de 2010.

UST.EMUNJIAS:

1)
CPF:

2)
CPF:

BlllMANO SEVF.RINO DE ARA.UJO
EMAllR-PB

MARCOS PF.REIRA DE OUVDRA
PRDlITO MUNICIPAL

0
ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS
Gabinete do Prefeito

-:-... ~::v1:=: n : idJ~· ~ . u; .. :;t ·. , :~--- ·-------=~·.P .. · - - --- -·-·- ·---~

PREFEITUHA MUNICIPAL DE u1.õ 1~.339;0001 -~G
V1EIRÓP01...IS1Pl:I

E:id~r~Ço
' RUA: ANTONIO MOREIRA PINTO. 1€, CENTRO

1
- !

'
1 Cidade-- - - --- í""Cf: ·

1 C O::P 1 Tc le!on<>
1 VIEIRÓPOLIS 1 PB 1 58.'.122-000 1 (083)-3547-1000

1

1 - ·-
' Banco ; CoiiLa Correr;:e - ; Praça àe PagJmento

1 1 1

____ l_ ___ ___ -rs:·PF -~-----·--! 1
1 "JÕmeToResponsj vel - -
: MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA 1 498.540.534-15 1

·-·--··-----
! RG
t 1.061 .311 SSP/PB
i

l c;rg""o - - --·iFunção -··
1 PREFEITO ' OESTOR PÚBLICO
1 CONSTITUCIONf ,!.
1

'- - _, -- --- - ·- --·
, Cnd&reço 1 --~
· RUA: Dr. ANTONIO PIN 1 ü. $/N. Ci::.NiiW - 1 óél.822-<iOO
1 VIEIRÓPOLIS/PB

2. IJutros P.:ir!lcipcs

; -,·:·. ~ ,.~. ;.L; ~ ;.r: ;-;dtr ProJ)Õn~:-r.-- ·--- -- - !=:-!·.:" ... ~--·----

' E f.1PRESA DE AS3:STÊ t~CIA 1 ÉC~JIC1\ E , 08.97$.7;j:2.JJ001 -40
1 f:XTENSÀ() HU F<Al... (t::M AI l: K/l'tJj
1

rEriderecc- -- - .

1 Mamculo
i

--~
1
1

1

1 -----·---

· RCDOVIA SR "30 f<•I 1 ')" CA"º ' P"'" r ''' '""

~~ELO ~ -.! -;~r· ,_ ·: ·~- .,. .. ~~;~~~~-0-----í;;~~~e~~ºº -1
t Nome do Responsável -- - --- - · -----1 CPF -- J
I HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO 1 161.561.294-72 ---··-

RG Ca190 , Função Matricu la 1
171 .113 SSP/PB 1 DIRETOR • MÉDICO Í

1

PRESIDENTE DA l VETERINÁRIO 1
EMATERJPB j

L - - - --- - ---' - - - -·---- 1---- - _j
1 CEP 1

1 58.822·0"0
1 Enderece
1 RUA: JOSÉ FLORENTINO JÚNIOR, 48?
L TA~.1BAl!_ZINHC?~qAo PESSOA __ _

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

PLANO DE TRABALHO 2f3

3. Descrição do Atendimento

ÍTítulo do Projeto (Programa/Ação) j Ptlriado de Execução
1 Slstem11 de Cooperação.Mútua para garantir a i 01JOGl2010 a 31/1212010-SETE MESES
1 Asstst~nda Técnka e Extmsão Rural no i 1 l ~~i~r~~ão cfoPrõJeto 1õido.férmiõo---------hnicio _______________ jTérmTnõ--------1
i (Programa1Ação) L ________ ···--·····--·-- ____ L ________________ ..J

1
! Data Prevista i Date Prevista j

' ! 01/0612010 i 31112/2010 1
j re1enttflcaçao dos serviços --
. l
1 Sístema de Cooperação Mútua para garantir a Assistência Técnica e Extensa ,
i o Rural do Município do VIEIRÓPOLIS. Tendo om vista a necessidade de cooperação 1

l mút-Ja entre a EMATER-Pe e o Munlclplo para oferecerem às comunidades rurais !

; mcthor assistência, possibilitando aos têcntcos agrlcotas condições de :
~ openiciom.dlzacão atrnvó~ da manutenção da .aic4fc. 3bastecimento do veícu!o. ·
, págamento de âuuá, energia é t.aleforts on(i.nadas do funcionaménto do Gscrltório Local
: da EMATERMFB neste município.

Para que bie potiba p.-omovor. de fo1rúu integrada, o aperieiçoamvnto da
1 assisténc1a técnica e extensão rural, murnt'ra& <tc,:i>es sâo nA,:ebSárial'a
1

4. Metas

, Nª COD 1 Descrição por tipo de. T"i':-idicadê;·;:·Físioo ·-115uraçãÕ
i-----_._1 atendimento 1

j -------------·-Tu~-idad;~I. -Õ~antidade
1

Inicio 1 Término

......__JJ-.90-.l-O'"'""l-c-on:bustín~~oto/~:~-i--~~~~-·I-··~$ 1 ;;~;;TI: 0~~~6/201 ~T~111-;~~~ j
l l . i !

JJ.90.39 Energlalágua/lntemet/alug~I j 1,00 1 RS 490,00 01/0SJ2010 131112/2010 !

JJ.'JO.Jli Manutenç!lo de Veiculo 1 1,00 1 R$ 300,00 01 /061201 O 1 311121201 O 1

t 1 1

l3.90.JO 1 Material de E~podlente j 1,00 ! R$ 50,00 01/06/2010 ! 3111:2/~010 l
! ! i

31.90.ll .-\u:'dUar dt ServJços GeraJs i.oo ! R$ 510,00 0110512010 ! 31/1212010 i
1 1 ! 1

31.90.11 1 AsslstentcAdmlnistr-Jth·o J,00 ! R$ 540,00 01106/2010 l 31/1212010 \
í l 1 !
1 1 i ____ _.__

•

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

PLANO DE TR AS.ô.LHO 313

5. Pl:mo de Ar>llcacao

Naturc ;:a d.1 Total :::onvoiiõiiío 1 Concodonte ;
1 De i.oe""'
' Ccíditio

1 ,----·
33.90.30 : RS 753.20

33.00.30 , Encrgia/ugunl l111cruc v11 luµuci 1 RS 3 .430.0C
1 1

, ' 1:mutcriç:i '> !Ir \ 'riculri ; R'5 ;> • r:io.oo

.>3.50.30

31 .S0.11 '. .<\u xlll:ir tk 'frrvl\'l" (;1•r,1h ' RS 3.5 70,00

31.90.11 ; .·b.1J, tc 1; l~ .\ 1lminls1nth o : RS 3.780,00

L------··- ----l--·-··-- _ __t_ - - -- __ , ------.
' Tota l Geral i RS 1 R& 13.963,20 1

_J_ -- --- - -'--··· _____ ___.)

6 Cronograma de Desa111bolso

CONVENENTE /2010
1 Me!i!._ _ __ 1 J;rn 1 Fov 1 Mar ··- 1 Abr _ j Mai_ - tJ"" 1 1 i F< S 1 RS · i RS f RS · 1 RS · RS 1
1 1 1 1 1 1 1.997,60 1
~---- ' 1 Dez -- · 1 1 _l_too 1

_Ç?ut 1 Nov 1 Met.:i I Jul , Set
RS i RS 1 RS 1 RS R$ 1 RS l

1 1.9!:1/,60 l ~ -9:.~ · ªº __ ,_ 9~/.:tl~ - f 1 _Y_9~~6':_ .J. '. : ~~ / ,ao . !_, _9~7:.6~ -- - - - ----

1
7. Declaração de Adimplência ___ _

1 •

' Na qualidade Je rcprc:wnlontc lc!;Jui ao 01oponcnlc, cic ciaro p..im fu i :. do prova i un to a \<lO) 1
~MA'I trn-1·11. p;;ira os efeitos:: sob ~s pt:>nm; da Ler, que rn c~•stc qualquer déb110 ern mora ou 1

1 situação de 1nad1mplêncra com o 1 eso11ro Est;idu;;I ou qualquer órgão ou enMade da 1
i Administração Püb!.c:i Estadu:l!, que irnpeç3 a !ransferênda de recursos oriundos de dotaçôes i
1 consiynad:as nos: o rç:am entO'> do G1>l ;ido, 11..1 forrn:i des:l e Pbno de T1:.lb:ilho . 1

! 1
Pede Deferimento f

Vieirópolis/Pb. 01 de junho de 2010

MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

...ª· Aprovaçao pelo Co_Qcedc.rrt_e
1

j Aprovado

1
1 Cabeceio, 01 da junho de 2010
1

1

1

i
.. ---1

1 --- --- ~·· - - - • -···-·· - ·-
' HERMANO SEVERINO OE ARAUJO ,
1 PRESIDF.NTí::/EMATER/PB J

s:;qN.,ÇJ.;Q_~NT~- ··---·- .. . ----- ·-·-.. ·-··-------·-- .. ·--·- ----